
C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  
n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  

 

 
V I A  V I T T O R I O  L O C C H I  N . 1 9  

3 4 1 4 3  -  T R I E S T E  
T e l  0 4 0  3 1 8 9 5 4 2  –  0 4 3 2  9 2 5 5 4 2  –  F a x  0 4 0  3 1 8 9 5 4 5   

c o m m i s s a r i o @ a u t o v i e . i t  

1

 

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO n. 496 del 15 marzo 2023 

 

Conferma della nomina del Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’Ordinanza del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 5 settembre 2008, n. 3702 e s.m.i., con contestuale affidamento 

dei settori d’intervento. 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2008, è stato 

dichiarato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2009, determinatosi nel settore del traffico e 

della mobilità nell’asse autostradale Corridoio V dell’autostrada A4, nella tratta Quarto d’Altino – 

Trieste e nel raccordo autostradale Villesse – Gorizia, successivamente prorogato con appositi Decreti 

del Presidente del Consiglio dei Ministri fino al 31 dicembre 2022; 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i. 

(di seguito Ordinanza n. 3702/2008), con la quale il Presidente del Consiglio dei Ministri ha nominato 

il Presidente della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia Commissario Delegato per l’emergenza 

determinatasi nel settore del traffico e della mobilità nell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino 

– Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia; 

 

VISTO l’art. 6-ter, comma 1, lett. a), del D.L. 20 giugno 2012, n. 79, convertito in legge con 

modificazioni dall’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 131, laddove prevede che restano 

fermi, tra gli altri, gli effetti dell’Ordinanza n. 3702/2008; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 3, dell’Ordinanza n. 3702/2008 prescrive che il Commissario 

delegato si avvale, per dare attuazione alle iniziative che intenderà assumere, di due Soggetti attuatori, 



C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  
n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  

 

 
V I A  V I T T O R I O  L O C C H I  N . 1 9  

3 4 1 4 3  -  T R I E S T E  
T e l  0 4 0  3 1 8 9 5 4 2  –  0 4 3 2  9 2 5 5 4 2  –  F a x  0 4 0  3 1 8 9 5 4 5   

c o m m i s s a r i o @ a u t o v i e . i t  

2

designati uno dal Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e uno dal Presidente del 

Veneto; 

 

RILEVATO che con il Decreto n. 374 del 7 agosto 2018 lo scrivente Presidente della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia e Commissario delegato per l’emergenza dell’autostrada A4 

provvedeva a designare l’Assessore alle Infrastrutture e Territorio della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, Dott. Graziano Pizzimenti, quale Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 3, 

dell’O.P.C.M. n. 3702/2008 s.m.i.; 

 

VISTO che il Dott. Graziano Pizzimenti è stato eletto alla Camera dei Deputati nella recente tornata 

e si è quindi dimesso dalla carica di Assessore a far data dal 13 ottobre 2022; 

 

RILEVATO che con il Decreto n. 480 del 31 ottobre 2022 lo scrivente Presidente della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia e Commissario delegato per l’emergenza dell’autostrada A4 

provvedeva a designare il Vicepresidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ed 

Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità delegato alla Protezione civile, Dott. Riccardo 

Riccardi, quale Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’O.P.C.M. n. 3702/2008 s.m.i.; 

 

RITENUTO che, quale Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, il Commissario 

delegato possa procedere a confermare con il presente provvedimento, quale Soggetto Attuatore, il 

Dott. Riccardo Riccardi, esclusivamente in ragione delle specifiche competenze possedute, come 

acclarate anche in esito all’esame del curriculum vitae del medesimo, agli atti; 

 

CONSIDERATO che, secondo le previsioni dell’articolo 1, comma 3 dell’Ordinanza n. 3702/2008, 

ai Soggetti Attuatori il Commissario delegato affida specifici settori di intervento, sulla base di 

direttive di volta in volta impartite, tenendo conto dell’ambito territoriale e della tipologia degli 

interventi da realizzare; 

 

RITENUTO che per dare attuazione alle iniziative necessarie per fronteggiare lo stato di emergenza, 

debba procedersi, nel rispetto dell’art. 1, comma 3, dell’Ordinanza n. 3702/2008, ad individuare i 



C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  
n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  

 

 
V I A  V I T T O R I O  L O C C H I  N . 1 9  

3 4 1 4 3  -  T R I E S T E  
T e l  0 4 0  3 1 8 9 5 4 2  –  0 4 3 2  9 2 5 5 4 2  –  F a x  0 4 0  3 1 8 9 5 4 5   

c o m m i s s a r i o @ a u t o v i e . i t  

3

settori di intervento del Soggetto Attuatore, come designato, nonché il relativo ambito territoriale di 

competenza; 

 

RILEVATO che il prefato Soggetto Attuatore non è autorizzato ad esercitare le deroghe alle 

disposizioni normative indicate all’art. 4, comma 1 dell’Ordinanza n. 3702/2008, essendo tale 

prerogativa di competenza esclusiva del Commissario Delegato. 

 

Tutto ciò premesso,  

DECRETA 

1. Di confermare la nomina del Dott. Riccardo Riccardi quale Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 

1, comma 3, dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3702 del 5 settembre 2008 

e s.m.i., in virtù di quanto esposto in epigrafe; 

2. Di affidare al medesimo i seguenti settori di intervento: 

a) avviare, condurre e definire tutte le procedure di gara relative a lavori, servizi e forniture, ivi 

compresa la sottoscrizione degli atti contrattuali, fatte salve le competenze ascritte al 

Responsabile Unico del Procedimento; 

b) provvedere all’istruttoria, anche avvalendosi della struttura di cui al successivo punto 3, e ad 

emanare ogni atto e provvedimento relativo all’approvazione dei progetti delle opere 

commissariali e dei relativi quadri economici, assumendo ogni adempimento, onere, attività, 

comunque connessi ai poteri attribuiti, qualora non già attribuiti al Responsabile Unico del 

Procedimento, conferendo espressamente, in dette materie, la rappresentanza del 

Commissario delegato ad ogni effetto, anche nei confronti di enti, autorità, terzi tutti, preposti 

all’esercizio di funzioni di vigilanza, verifica e controllo previsti dalla relativa normativa; 

c) provvedere all'adozione di ordini, autorizzazioni e certificati, fermi restando i poteri attribuiti 

al Responsabile Unico del Procedimento, relativi al pagamento di somme messe a 

disposizione nel quadro economico dei progetti, ai sensi dell’art. 6, commi 1 e 5, 

dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3702 del 5 settembre 2008 s.m.i., 

con facoltà di sottoscrivere i relativi atti anche autonomamente; 

d) nominare, ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., il Direttore dei lavori 

degli appalti di lavori; 



C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  
n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  

 

 
V I A  V I T T O R I O  L O C C H I  N . 1 9  

3 4 1 4 3  -  T R I E S T E  
T e l  0 4 0  3 1 8 9 5 4 2  –  0 4 3 2  9 2 5 5 4 2  –  F a x  0 4 0  3 1 8 9 5 4 5   

c o m m i s s a r i o @ a u t o v i e . i t  

4

e) nominare, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., il Direttore 

dell’esecuzione del contratto degli appalti di forniture e servizi, qualora soggetto diverso dal 

Responsabile Unico del Procedimento; 

f) nominare, ai sensi dell’art. 102, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., il collaudatore tecnico-

amministrativo degli appalti di lavori e di forniture e servizi; 

g) individuare e nominare titolari di incarichi, componenti di commissioni, collegi e organismi, 

quando tale competenza non sia specificatamente attribuita dalla legge ad altri organi o 

soggetti; 

h) collaborare con la S.p.A. Autovie Venete e/o con soggetto dalla stessa delegato per consentire 

alla concessionaria di legittimamente adempiere agli obblighi impostigli dall’Ordinanza n. 

3702/2008 e, a tal fine, fornirgli ogni dato, notizia o elemento utile; 

i) provvedere all’istruttoria ed a tutto quanto necessario per addivenire all’approvazione di 

singoli elaborati progettuali, in particolare, coordinando i rapporti fra il Commissario delegato 

e gli enti territoriali competenti della Regione Friuli Venezia Giulia; 

j) coordinare i rapporti fra il Commissario delegato e gli enti territoriali competenti della 

Regione Friuli Venezia Giulia al fine di addivenire all’approvazione dei progetti ed alla celere 

realizzazione degli interventi e alla definizione dei procedimenti espropriativi;  

k) convocare, presiedere e concludere le Conferenze di servizi previste dall’Ordinanza n. 

3702/2008; 

l) trasmettere al Dipartimento della Protezione Civile la relazione trimestrale prevista dall’art. 

5, comma 1, dell’Ordinanza n. 3702/2008 e dall’ art. 2 dell’Ordinanza n. 3910/2010; 

3. di confermare che il prefato può disporre della struttura appositamente costituita ai sensi 

dell’articolo 2, comma 1 dell’Ordinanza stessa; 

4. di confermare che il Soggetto Attuatore, quale direttiva vincolante per l’esperimento di tutte le 

attività descritte in epigrafe, dovrà adottare la massima celerità per porre in essere gli interventi 

finalizzati al superamento dell’emergenza. 

 
Il presente decreto, immediatamente eseguibile in ragione dell’art. 10, commi 4-bis e 4-ter della legge 

15 ottobre 2013, n. 119, di conversione del D. L. 14 agosto 2013, n. 93, sarà pubblicato ai sensi della 

normativa vigente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. 



C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  
n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  

 

 
V I A  V I T T O R I O  L O C C H I  N . 1 9  

3 4 1 4 3  -  T R I E S T E  
T e l  0 4 0  3 1 8 9 5 4 2  –  0 4 3 2  9 2 5 5 4 2  –  F a x  0 4 0  3 1 8 9 5 4 5   

c o m m i s s a r i o @ a u t o v i e . i t  

5

 

 IL COMMISSARIO DELEGATO 

 - Dott. Massimiliano Fedriga - 


		2023-03-15T15:14:30+0000
	Massimiliano Fedriga




